Ars per se exercenda. Quarto oportet quod per se artem exercent, non per institores. l. si. ff. de excus. tuto. quem sing. dicit Roma. sing. lxxij. an exercens. sequitur Aret. in d. l. scriniarios. quod Alexan. & alij reprobant in l. diem functo. ff. de offic. affess. col. vij. nu. 23. vbi dicunt d. l. si. loqui in vili. officio, & non extendi ad magnum. & sic mercatores dicuntur siue per se, siue per alios exercent: alioqui sequeretur, quod senio confectus, qui per se non posset exercere, non diceretur mercator, quamuis contrarium sit verum.

Mercatoribus priuilegia conceduntur propter pericula. Nec refragatur. quod priuilegia mercatoribus conceduntur propter pericula. d. l. semper. §. negotiatores. ff. de iure immunit. Sed nullum subest periculum, qui per alium exercet. ego respon. quod licet nullum subeat periculum personæ, rerum tamen contra: & in d. §. negotiatores, dicitur, remuneranda sunt pericula eorum: quinetiam abhortanda præmissis merito placuit, vt qui peregre muneribus quidem publicis cum periculo & labore fungerentur, à domesticis vexationibus & sumptibus liberarentur: cum non sit alienum dicere etiã hos reipubl. causa dum annonæ urbis seruiunt abesse. ecce text. loquentem de periculo non personæ tantum, sed de omni periculo, & personæ & bonorum: ideo si qui per alios negotiationem exercet, subeunt periculum rerum, ob id etiam priuilegijs vtuntur. vnde scribit Horatius: *Impinger extremos currit mercator ad Indos.* Ideo mercatoribus dantur priuilegia miserabilibus personis concessa, teste Innocent. in cap. significantibus. col. ij. de offic. deleg. quæ tradidit in artic. ultimo. in tract. de senten. prouiso. in primo Tomo constit. Reg. quod est verum in aliquibus, & donec sunt in itinere: secus si domi. vide de Ripa in c. j. in fi. de iudi.

Mercator ex pluribus dicitur actibus non vno solo. Quinto, qd plures negotiationes exercent, nempe ex vno actu non iudicatur quis mercator. l. j. §. licet. vbi glo. in verb. omne. ff. de tributo. actio. & in proce. in fi. §. cumq; hoc Deo. Bal. in rubr. C. de consti. pecu. in fin. plene Panor. & alij in c. j. de iudi. Bertach. in tractat. de gabelt. in septima parte. qd

Nomina verbalia quid denotent. xxv. ¶ nempe nomina verbalia significantia officium, artem, vel alium actum licitum, non respiciunt tantum vnum actum, sed plures, secus si sint nomina delictum significantia, vt raptor, qui etiam ex vno actu dicitur, & punitur, ac receptator, vt in c. fin. de rapto. l. j. ff. de receptato. Bar. in d. l. legatis. & in proce. ff. Anch. de Peru. in c. vno. de vita & honesta. cleric. in vj. Lucas de Penna in l. j. col. ij. C. de deserto. & Iasin l. de pupillo. §. si quis ipsi

Plures exercere mercas laudabile. prætori. col. vj. ff. de noui operis nunciat. ¶ Nec prohibetur quis plures mercaturas, & in diuersis rebus exercere, sed laudandus est. argu. h. legatis seruis. §. si vnus. ff. de lega. iij. l. procuratoris. §. si plures. de tribut. hoc docet Bal. in tract. de constit. q. penult. & Signoro. consi. xcvi. q. col. j. Et tunc debet conueniri, si agatur de re pannaria coram Iudice pannorum, & decidi causa statutis illorum: si de alia materia secundum statuta illius artis. si autem negotium est extra vtramque artem, ad forum commune pertinet cognitio.

- 13 cognitio. tex. in l. iij. §. eodem modo. ff. naut. caup. † sed mercator qui vsuras exercet, statim perdit priuilegia: abominabilis enim est, qui vsuras committit, vt docet Bald. consil. cccclxxxij. in quaestio. col. pen. in v. volu. plus dicens, vsurarum voracitatem in bonum virum non cadere.
- 14 Sextò, requiritur, quòd emat, vt vendat, alioqui si semper emeret sui vsus gratia tantum, non diceretur mercator, aliàs omnes essent ferè mercatores, quia omnes emunt sibi necessaria, si possint: mercaturam ergo sic definiuit Signo. consil. xcv. q. iij. nu. 25. est officium, quod ratione quaestus exercetur, in rebus mobilibus comparandis, illis quoque distrahendis. ibi vide.
- 15 Sed tria requiruntur de communi vsu antequàm Conseruator nundinarum possit cognoscere. Primò, quòd debitum sit pro facto nundinarum factum. Secundò, quòd contractum fuerit inter mercatores frequentantes nundinas, & frequentare dicuntur etià per institores. Tertiò, quòd solutio sit destinata ad nundinas, & hæc tria præbent conseruatoribus nundinarum ius cognoscendi: alioqui non, vt sæpius audiui in Palatio iudicari. de hoc cõseruatore dicitur in §. fi. in rubr. de merca. vbi cognoscit etiam contra mercatores occupantes merces, & contra receptatores earum mercium, vt ibidẽ dicitur. possunt etiam cognoscere in dependentibus & cõnexis, l. si quis ex argentariis. §. ratione, & ibi Alex. ff. de eden. cle. dispedio sam. de iud. quia connexorum idem esse debet iudiciũ, c. translato. de const. † Inde mercatus participium dicitur emptus: nomen autem verbale mercatus significat locum, in quo res venduntur, & tempus quo venduntur, l. vna. C. de nund. mercatum in neutro vtitur ius canonicum, in c. i. de emp. & vend. vbi non debent carius homines vendere transeuntibus, quàm in mercato vendere possunt.
- 17 Mercalem vxorem, veditio[n]i expositam vocat Imperator, in l. mercalem te habuisse vxorem proponis. C. de cond. ob turp. caus. *Mercalis vxor.*
- 18 Et hi mercatores circa duo maximè consistunt, videlicet vt ex pecunia consequantur pecuniam, vt in cambiis: de quibus dicendum est prout in tract. de cambiis habetur, aut vt ex pecunia rem consequantur, seu è contractu, vt in emptionibus, & venditionibus, de quibus propriè loquitur hic tex. *Mercatorum scopus.*
- 19 Sciendum est mercatores hos in duplici esse differentia: quidam sunt, quos vocant grossarios, qui merces sine diuisione emunt, & vendunt, & hi sunt honorabiles. hos Bud. in tit. de offi. quaest. in annot. solidarios negotiatores dicit. ob id (vt existimo) quia solidas & integras merces vendant. *Mercatorum duo genera.*
- 20 Alij sunt minutarij, qui res frustatim, seu minutatim vendunt: de quo verbo loquitur iste text. & iure consil. in l. cum hi. §. in causa. ff. de transact. ibi aut si à pluribus ei alimenta relicta sint, & minutatim singulos conuenire difficile ei sit. inferius alios tex. adducam. hos Budæ. ibidem etiam venditores & propòlas appellat, hoc est, non sua vendentes, sed à negotiatoribus emptitia pluris postea venditantes.
- 21 Sed aduertendum est, quòd nobilis exercens mercalem artẽ, perdit nobilitatem, quandiu eam exercet. l. nobiliores. vbi Bal. C. de com. & merc. Bart. & alij in l. j. de dignit. lib. 12. sed si exercitium artis omittant, vidi impetrari literas Regias, vt nobilitate iterum gaudere possint, licet non sint multum necessariæ, quia ipso iure reassumunt eam, desistendo, per l. ingenuum. ff. de stat. hom. & facit clem. si. de vit. & honest. cle. Masuer. in titu. de taliis. §. item illi.

Vsurarij mercatores priuilegia perdunt.

Mercatura quid.

Requisita conseruatoribus nundinarum antequàm cognoscant inter mercatores Conseruatores nundinarum de dependentibus & annexis cognoscere possunt.

Mercalis vxor.

Mercatorum scopus.

Mercatorum duo genera.

Nobilitas mercatura amittitur, & quomodo postea reha-beatur.

qui sunt nobiles. Bene confiterer aliquem de nouo nobilitatum, si postea exerceret negotiationem & mercimonia, debere impetrare literas, quia amissa esset sua nobilitas. Ioan. Fabr. in l. falso. C. de diuers. rescrip. Diuersum est in eo qui ex parentibus nobilibus natus est, tunc natura produxit eum nobilem. Ideo quod est naturale, amitti non potest. §. sed naturalia. de iure natur. in insti. l. ius agnationis. ff. de pact. & iura sanguinis. de regu. iur. & hi tenentur ad soluendum collectas, sicut plebei, teste Guido Papæ in decisi. Delph. q. cxcvj. nobiles. & q. cccxcj. quid autem. & in hanc sententiam inclinat Calca. consi. viij. in causa. Sed hoc iure utimur in Fræcia, ut passim literæ à Rege impetrentur, ut negotiatio & exercitium negotiationis non noceat nobili, qui exercuit mercaturam. & hoc docet Do. Tiraq. in tract. de nobi. q. xxvij. nec putarem hanc negotiationem obesse filiis, quominus nobiles dicere se possint, licet nati sint ex nobili exercete negotiationem: ut docet Bonus de curt. in tract. suo nobi. in iij. par. † Annotandum est eos artifices vocari, qui rem emunt, & mutata forma illam vendunt: ut si quis emat ferrum, ex quo balistas, vel enses faciat, seu cultellos, quos postea vendit. cap. eijciens. 88. dist. vbi sic scribitur, Quicumque rem comparat, non ut ita integram & immutatam vendat, sed ut materia sibi sit inde aliquid operandi, ille non est negotiator: qui verò rem comparat, ut integram & immutatam vendendo lucretur, ille est mercator, qui de templo eijcitur. Et sunt verba Chrysofomi ibidè.

Vnde dicantur artifices.

Vel artifices dicuntur, qui circa vilia opera negotiantur, & qui arti alicui dediti sunt, ut in rub. de excus. artifi. lib. 10. l. lacus. ff. de acqui. rer. do. & communi idiomate hos *Artisans* vocamus, & *gens de mestier*, ac *mechaniques*. rubr. *des Confrairies*, artic. j. & cõmunis loquendi vsus attendi debet, qui artificum

Mechanici qui et vnde dicantur.

nomine veniant, ut firmat Feli. in proem. Decretal. col. iij. nu. 9. & in §. iij. in glo. iij. de consuetud. iur. stat. pres. in consuet. Biturig. & hi omnes mercatores minutarij ac artifices, ut aurifices, Pharmacopole, & alij declarantur comprehendendi sub ordinatione Regis de vestimentis prohibitis. rubric. *des draps d'or*, &c. in fi. Sed grossarij non comprehenduntur sub mechanicis: quia mercatura si tenuis est, sordida putanda est, ut dicit Cicero j. offi. Item opificum ac forensium & mercenariorum praua est vita, nullumq; virtutis opus hæc tractat multitudo. Aristo. lib. 6. Polit. c. 4. & lib. 8. c. 2. sic ait: Itaque artes illæ quæcunque deterius disponunt corpus, & cuncta mercenaria exercitia, sordida nuncupantur: mentem enim occupatam, & vilem reddunt. Nec existimandum est mechanicos dictos à verbo *mœchari*, ut putat Floren. in prima parte summæ titu. j. cap. 3. §. iij. quòd arte mechanica mens adulteretur. Sed à πὸ τῆς μηχανῆς, id est inuentione, vel à πὸ τῆς μηχανῆς, quod est molior & inuenio: & qui nihil aliud quàm inuenta ab aliis tractare solent, obtusiorq; ingenio sunt mechanici dicuntur. vnde generaliter serui homines vilia tractantes & obscuri mechanici dicuntur. quare Erupides ait: Δῆλοι δὲ καὶ σκοδαὲνὰ μηχανήματα χρέας ἀνάνδρου φάρμακα εὐρεται βροδοῖς, id est serui obscuriq; homines mechanici inuēti sunt hominibus, ut sint remedia illiberalis vsus & ministerij. hinc gallicè *mefchans* dictos putarem, quasi viles & contēptibiles. Et artes mechanicas opificia huiusmodi & sordidiora tractantes, quales hæ, de quibus supra diximus. † Et qui maiori parte tēporis circa colendos agros versantur, licet artem aliquā exerceant, artifices tamē non dicuntur, ut cõsuluit Corneus con-

Agricole non dicuntur artifices nec amittunt nobilitatem.

filio.

fil
no
na
te
fu
25
pr
tif
do
S.
de
hi
eu
qu
liu
bu
iij.
do
26
aliu
cui
fig
Ber
pot
cipi
27
hon
co
com
mul
naru
arte
nè e
infe
chan
uert
dilig
cola
1
C
glo.
colu

filio 3 r8. ex pluribus. in primo volumi. & appellatione artificum non continentur agricolæ. text. in capit. quod super. de voto. ibi artifices & agricolæ. nam hi licet laborauerint in propriis possessionibus, non perdunt nobilitatem: secus in mercatoribus, vt docet Guid. Pap. in decisi. Delphi. quæst. 41. fuit dubitatum.

25 Et differunt hi artifices à negotiatoribus, quia negotiator & mercator proprie est, qui rem emit, & non mutata forma illam vendit, vt lucretur: artifices contra, d. c. eiciens. & cap. quid est aliud negotium. 88. distinct. hoc docet Archid. in c. quanquam. de censib. in 6. Lud. Roma. in l. si publicanus. §. j. ff. de pub. & Bertr. consil. ccxiiij. multæ sunt. col. ij. volu. ij. ex noua edit. & de his loquitur tex. in l. eos. ff. de decur. & in rubri. C. neg. ne milit. lib. 12. & hi negotiatores necessarij sunt in ciuitate. l. final. ff. de nunt. Labeo iudicatum, qui pluribus in locis ex æquo negotiatur, nusquam habere domiciliū: quosdam autem dicere refert pluribus locis eum incolam esse, aut domiciliū habere, quod verius est. l. Labeo. ff. ad muni. negotiatoris tamen verbum generalius est, quàm mercatoris, vt docet Sing. Homed. consil. xcv. in iij. quæst. num. 25. & inter hos artifices longa differentia est, ingenij, nature, doctrinæ, & institutionis. l. inter. ff. de solutio.

26 Vnde ingeniosus & optimus artifex propter sui operis integritatem, ne alius tale suum signum recipiat, prohibere potest, ne confundantur opera cuiuslibet, & non discernatur bonum opus à malo, teste Ioann. de Plat. in l. stigmata. C. de fabricen. lib. 11. & Panor. in c. dilecta. de excessib. prælat. & Bened. in repet. c. Raynutius. in verbo, de Clera. de testament. & artificium potentius est officio. ex artificio quippe vberior & honestior quæstus percipitur. not. in l. legatis. §. j. ff. de legat. iij.

27 Et in Regno maiora quàm legistæ lucra & dona præcipiunt hoc genus hominum, vt docet Lucas de Penna in l. vna. in fi. C. de muner. & in quo loco munera. lib. 10. & mirum hodie, quantus sit horum artificū & mechanicorum etiam apud magnates & ecclesiasticos præcipue fauor & quæstus: multò pluris videas fieri hoc genus sordidioris famulitij, latomoru, pincerarum, coquorū, venatorū, ab his (vt ita dicam) quàm liberiores artes, laudabiliora & necessaria reip. studia iuris diuini humaniq;. Et iure fanè exclamare possumus, ô tempera, ô mores, ô foelix seculum ingeniorum, infelix verò præmiorum! & quia ingenio sunt mechanici, & eruditiona, mechanicos quoque illos babent in pretio: graculus enim graculum (vt in pro uerbio est) amat, & asinus asinum: si cultiores eruditione fiant, tales etiam diligent: sed hi non audient nos quia nil legunt. faxint ergo superi vt excolantur, & tandem ingenia ament, non ventrem vitæ charybdim.

Que tous,

GLOSSA II.

QVI totum dicit, nil excludit. l. à procuratore. C. mand. scripsi in tractatu de literis obligatorijs, artic. j. gloss. j. in j. Tomo constitut. Regiar. vbi etiam limitaui, quæ hic non repetam per text. in §. sancimus. in authent. de testib. collat. vij. vbi est etiam glo. & in l. ne quis. C. de dign. lib. 12. & Alciat. in tractatu præsump. fol. 180. ij. Tom. Comment. Do. Rebus.

& seq. sed vide quæ abundè scripsi in verbo vilissimis, in authen. habita. C. ne filius pro patre. vbi distinxit artificia.

*Minutarij
petere de-
bita intra
tempus or-
dinationis.*

Comprehenduntur etiam minores in hoc artic. adeò vt si nō petant intra tempus hīc statutum, repelli debeant, tum propter verbum *tois*, tum quòd lex generalis etiam liget minores, vt probat text. in l. si sine hærede. §. Lucius. vbi Bart. ff. de administr. tutor. & cap. constitutus. de in integr. restit. vbi Innocen. & alij dicunt præscriptionem inductam à statuto vel consuetudine, ligare minores. & sic consuluit Alexan. in consi. lxxv. quoniam. col. ij. & iij. in vj. volum. ex capite tamen ignorantia, si in locum patris, matris, vel alterius successerint, & debita non petierint, restitui poterunt, vt scripsi supra in tracta. proximo de restitut. & releuam.

Drapiers.

GLOSSA III.

*Pannarij
qui.*

PANNARIJ sunt tam illi, qui pannum faciunt, quàm qui emunt, vt vendant, & qui bonam partem fortunarum suarum in illa mercatura exercent. glos. in l. semper. §. negotiatores. ff. de iure immunita. vt superius scripsi in j. gloss. Alexand. consil. cvij. in iij. volum. quem refert Bauer. in §. sed hæctenus. col. iij. de testamen. milit. in instit. & inferius declaratur in tract. de panna. merca.

*Candelarij
qui.*

Tamen propriè loquendo sunt hi, qui publicè pannum emunt, & vendunt, & habent tabernam apertam omnibus emere volentibus. Bart. & Rebuff. in rubri. de nauicular. lib. i. vbi dicit candelarios eos non solùm si faciant, & vendant candelas, sed etiam si eas emant & vendant.

*Mercato-
res qui no-
biliores.*

*Genera qua-
tuor lanifi-
cij.*

Hos ergo pannarios præmisit iste tex. tanquam nobiliores sint inter alios mercatores, quia lanificiū dicunt prius inuentum, quàm aliam artem. Deus enim vestes pelliceas fecit Adæ & vxori, quibus eos induit, antequàm eijceret de paradiso, vt Genes. 3. in fi. vnde lanificium vocat Florent. sic dicens, quòd omnis operatio nendi, retorquendi, & consuendi, quicquid fit instrumento, colo, fuso, acu, pectine, calamistro, & alia continentur. Et sunt in qua druplici differentia: quidam ex lana operantur, vt pannarij: alij ex serico, alij ex pellibus, alij ex lino seu cannabe: & isti omnes si minutarij sunt, hīc comprehenduntur: præferuntur tamen pannarij, quia res necessarias faciunt, videlicet ad vestiendum homines: alij verò sericū ad voluptatem magis quàm ad necessitatem: vt docet Floren. in iij. parte Summæ, titu. viij. cap. 4. §. ij. vbi etiam lanificium quod vocat. i. artem pannariam præmisit. Sed Chassan. in Catalog. gloriæ mundi, in xj. parte, agricolas anteposuit. verùm quia ista modici sunt emolumenti, ea curiosis relinquo. leges pannariorum vide infra rub. *des drapiers*, quæ erūt ex his, & seq. expeditæ cum his quæ ibi dicentur.